1

Panama4, 15 de novieml i’e&

Ingeniero Milciades Concepcién

Ministro del Ministerio de Ambiente.

Firma

E.S.D. DFLCL j

Respetado Ministro Concepcidn:

residente permanente en Panama N° E-8-181999, domicilio en la Isla Colon, en calidad de
Representante Legal de OJALA BOCAS, S. A., Promotor del proyecto denominado
“BAMBUDA BOCAS TOWN?”, con nimero de teléfono 6635-8649 para ser localizado, sin
correo electrénico para notificacion, sin apartado postal; hago entrega para Evaluacion el
presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “BAMBUDA
BOCAS TOWN?, a desarrollarse sobre la Finca o Inmueble con Cédigo de Ubicacion Nimero
1001, Folio Real N° 6043 (F), de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, y sobre
fondo de mar solicitado en concesion al Estado, localizada en Isla Coldn, frente a Ave. H Norte,
corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya
que el mismo forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14
de agosto del 2009 como parte del sector de la construccion; el mencionado documento cuenta

conuntotalde __ hojasy ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:
Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista
N° de registro: IRC- 050-02. NP° de registro: IRC-097-08.
E-mail: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente cien mil balboas (B/.
100,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panam4, Decreto
Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de
2011, y sus modificaciones.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de copias
digitales (2 CDs).

Documentos originales en sobre sellado: Solicitud Notariada de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, copia del carné de residente permanente en Panamé notariada del
representante legal de la S. A., Declaracion Jurada Notariada, Certificado original de la Persona
Juridica del Registro Piblico, Certificado original de la Propiedad, recibos originales de pago
por los servicios de evaluacién con valor de B/. 350.00, y paz y salvo B/. 3.00 ante el
Ministerio de Ambiente.
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En la Ciudad de Bocas del Toro, Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre en la Republica
de Panamé, hoy catorce (14) de noviembre del afio dos mil veintidos (2022) ante la suscrita,
Licenciada ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, Notaria Publica del Circuito de Bocas del
Toro, con cédula de identidad personal niUmero uno — veinte siete — cuatrocientos noventa y siete
(1-27-497), comparecieron personalmente: DANIEL DAVID ADELMAN, varon, mayor de edad, de
nacionalidad canadiense, con carné de residente permanente en Panamé E- ocho — uno ocho uno
nueve nueve nueve (N° E-8—181999), en calidad de Representante Legal de OJALA BOCAS, S. A,
sociedad anénima registrada en el Folio N° 155707444, desde el 10 de junio de 2021, Seccion
Mercantil del Registro Publico, promotora del proyecto denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN”,
a desarrollar en Isla Colén frente a Ave. H Norte, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas
del Toro, provincia de Bocas del Toro, sobre la Finca con Folio Real N° 6043 (F), con Cédigo de
ubicacién 1001, de la Seccidn de la Propiedad del Registro Piblico, y sobre fondo de mar solicitado
en concesion al Estado; declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacion
expresada en el correspondiente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, es verdadera y que el
proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo
a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de agosto de 2011, por el cual se
reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998. Y que el Proyecto se
ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales no significativos. ---EL
NOTARIO: ; Diga el declarante si desea agregar algo mas? El declarante respondio6: No Sefior Notario,
eso es todo.----Acto seguido el compareciente hace constar: 1. Que ha verificado cuidadosamente
sus nombres y apellidos, el nimero de su documento de identidad y aprueba este instrumento
conforme esta redactado. 2. Que las Declaraciones contenidas en este documento corresponden
a la verdad, lo ha expresado libremente y que asume de modo exclusivo, la responsabilidad sobre lo
manifestado por ella en caso de utilizar este instrumento para fines ilegales.----Leida como le fue en
presencia de los testigos instrumentales CAROLINA CASASOLA FARQUEZ, mujer, panamefia,

mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal nimero uno —veinticinco — mil ochocientos
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de la cédula nimero uno-veinticuatro—dos mil quinientos cuatro (1-24-2504), vecinos de esta ciudad,

a quienes conozco y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su

aprobacion y firman ante mi, la Notaria que doy fe.------- o e . .
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DANIEL DAVID ADELMAN

CED. E‘C?'cPl qqq

CAROLINA CASASOLA FARQUEZ RAUL LIN ROJAS
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REPUBLICA DE PANAM A

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Daniel David
Adelman

NOMERE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 01-MAR-1983
LUGAR DE NACIMIENTO: CANADA :
NACIONALIDAD: CANADIENSE E-8-181999
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 23-NOV-2020  EXPIRA: 23-NOV-2035

A B

TRIBUNAL S
T ELECTORAL g

DIRECTOR NATIONAL DL CEDULATION

510014983VE

E-8-181999
(T

|

El Suserito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497.

CERTIFICO: Que este documento es copia
autenticada de su original.
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Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panamé

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 210465

Fecha de Emisién:

22

11 2022 Fecha de Validez:

22

12

2022

(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha

OJALA BOCAS, S.A

Representante Legal:

DANIEL D. ADELMAN

Inscrita
Folio Asiento
155707444
Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Firmado

fecha de expedicion de esta certificacion.

=

Certificacion, valida por 30 dias

Dirg/or Regional | ADnatdi

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=210465
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Finca
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Ministerio de Ambiente No.
Mo R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA m::ns::éo s b " . 4 0 3 8 2 5 5
R Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De OJALA BOCAS, S.A/FOLIO 155707444 Fecha del Recibo 28/7/2021
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 [ Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 !
1 35 ||PazySalvo w B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observacicnes
PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO BAMBUDA BOCAS TOWN, R/L DANIEL DAVID ADELMAN, MAS PAZ Y SALVO

P e oo = ‘ = MBIENTE
28 | 07 | 2021 [°8:38:21 serGaLCA oF PANAMA \ MINISTERIO DE A
— | DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
s | ADMINISTRACIGN ¥ FINANZAS

RECAUTACION
Por:____—-———-—-——'——'_—'—,'g_b.—
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO

ROBINSON ORELLANA
FECHA: 2022.10.10 19:46:01 -05:00 ,,4.,/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
418797/2022 (0) DE FECHA 10/10/2022

QUE LA SOCIEDAD

OJALA BOCAS S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155707444 DESDE EL JUEVES, 10 DE JUNIO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MANAGEMENT INTERNATIONAL SERVICES CO, S.A.
SUSCRIPTOR: MANAGEMENT SECRETARIAL SERVICES S.A.

DIRECTOR / PRESIDENTE: DANIEL DAVID ADELMAN
DIRECTOR / SECRETARIO: SEBASTIAN ELIAS TORRES
DIRECTOR / TESORERO: THOMAS JOHN OMAN

AGENTE RESIDENTE: MAVC

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA SU PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA LA PERSONA QUE
DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES (USS 10,000.00) DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES
COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR (USS$ 1.00) CADA UNA. PODRAN EMITIRSE ACCIONES
NOMINATIVAS SOLAMENTE. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 10 DE OCTUBRE DE 2022A LAS 7:34
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403736394

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electrénico: D452CFOF-447B-4FDE-B838-4EFDE9B1F132
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Rep(blica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pulblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

FECHA: 2022.10.12 16:26:31 -05:00 Lﬂb
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 418793/2022 (0) DE FECHA 10/10/2022./).J.R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 6043 (F)

CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 166 m? 50 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
166 m? 50 dm?

COLINDANCIAS: NORTE: PLAYA; SUR: AVENIDA NORTE; ESTE: LOTE 4; OESTE: LOTE 2.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CUATROCIENTOS MIL BALBOAS(B/.400,000.00).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
OJALA BOCAS S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS SETENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS SESENTA BALBOAS
(B/.76,960.00). DESCRIPCION: HA CONSTRUIDO MEJORAS LAS CUALES CONSISTEN EN UN EDIFICIO DE 2
PLANTAS CON PAREDES DE CEMENTO Y TECHO DE ZINC CIELO RASO DE GYPSON PISO DE CEMENTO CON
BALDOSAS, LAS CUALES TIENEN LAS SIGUIENTES MEDIDAS DE FRENTE DE 10M LINEALES DE FRENTE Y UN
FONDO DE 16.65M DANDO UN AREA TOTAL DE CONSTRUCCION 166.55DC2 LOS COLINDANTE SON LOS
MISMOS QUE CONSTAN INSCRITOS EN LA FINCA DESPUES DE DECLARADAS LAS MEJORAS. INSCRITO AL
ASIENTO NUMERO 1 INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 10/17/2003, EN LA ENTRADA 115046/2003

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE MULTIBANK, INC. POR LA SUMA DE UN MILLON CIENTO TRES MIL BALBOAS
(B/.1,103,000.00) Y POR UN PLAZO DE 60 MESES RENOVABLES POR 2 PERIODOS ADICIONALES DE 60 MESES
CADA UNO UNA TASA EFECTIVA DE 7.1757% ANUAL UN INTERES ANUAL DE 6.75% ANUAL INSCRITO AL
ASIENTO 7, EL 03/28/2022, EN LA ENTRADA 119735/2022.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 11 DE OCTUBRE DE

2022 1:09 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403736390

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 3FD50A2E-4C34-42FA-ASD3-F3A5C3F78549
Registro Plblico de Panamé - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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: Categoria Estatus

Generales del Consultor

Nombre:

CERRAR

CACERES, Nacionalidad: PANAMENO  CEDULA: 4-710-475
DANIEL A.
E-mail:
Estado: i
Titulo: CONSULTORIA.CACERES@GMAIL.COM,
ACTUALIZADO
HURIDAC@HOTMAIL.COM
0 Teléfonos: OFICINA : 772
Resolucién: . ) Estado: ACTUALIZADO
96-43 , MOVIL : 6635-8649
IRC-050-02
Direccion:

Empresa

ENVIRON & SOCIAL CONSULTING, S.A

APROBADO =

. CADUCIDAD DE INSTANCIA O

NO ADMISION 0

| EN PROCESO 0
' RECHAZADO 0
RETIRADO 0
:TOTAL 4
AbROBAbé S 0

NO ADMISION 1

I :RECHAZADO 0
RETIRADO 1

TOTAL 2

TOTAL 6

9 1 1 5
0 0 lO 0
1 0 2 6
2 .O 0 3

10 2 3 14

2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

16

0

9

35

=

@  UBIDE NO PER  IRC-061-07

8147

OFICINA :

FUBIDET4@
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‘Q Buscar m@@@
CERRAR
Generales del Consultor -
it SATIRT Nacionalidad: PANAMERNO CEDULA: 4-714-241
RODRIGUEZ, ABEL ANTONIO
E-mail:
Estado: ACTUALIZADO Titulo: ABELBATISTA@HOTM

AlL.COM

Teléfonos: OFICINA : 776-
' ion: -097- , Estado: ACTUALIZADO
No. Resolucién: IRC-097-08 2467 MOVIL - 6969-9742 s

Direccion:

Empre.sa
Categoria  Estatus 12015 2016 _2017w;618 2019  TOTAL
APROBADO T3 1 2 5 12
?ACLARACION 1 0 0 0 0 1
jNO ADMISION 0 -1 0 2 6 9
i | EN PROCESO 0 2 0 0 3 ' 5
i RETIRADO 0 0 0 0' 0' | 0
TOTAL 2 6 1 4 14 27
AF.’QOB-A.bO. ”' 0 ' 0 1 : '0 ' 0 1
'NO ADMISION 0 0 1 0 O
I :EN PROCESQ 0 0 | 0 0 0 0
jRETERADO 0 'o 0 0 0 0
-‘ .TOTAL. | 0 'o 2 0 | 0 2
TOTAL LT 2 6 '3 4 14 29
- 3376

@  DEL NO PER  IRC-003-10 MOVIL : EDELROSARI



REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNG NACIONAL =~

MINISTERIO DE AMBIENTE
AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL j 1
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

MINISTERIO DE

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: BAMBUDA BOCAS TOWN.

PROMOTOR: OJALA BOCAS, S A

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIiA

DOCUMENTOS

Sl | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 72 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

S

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

o M

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

\

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

B

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES. ‘

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE

'DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO

POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS. '

/

Entregado por:

Nombre: Vgnligmdl gﬂb'lc‘-‘—‘-\:ﬁ
Cédula: 1-733)-%13

Firma: K{}c,qu-~ -

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

f :
Técnico: e o,
Ffrinafoaammuw@/ i
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MINISTERIO DE AMBIENTE

: | mnsremiooe DIRECQION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
oo i o g i SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNG NACIONAL —

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 20089.

PROYECTO: “BAMBUDA BOCAS TOWN".

PROMOTOR: OJALA BOCAS, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IF-080B-22.

FECHA DE ENTRADA: 05 DE DICIEMBRE DE 2022.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

gl

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 iNDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcidn de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccidn/ejecucién y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién X
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6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcidn de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2. Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacidn especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 NUmero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Andlisis de compatibilidad.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 05 DE DICIEMBRE DE 2022.
FECHA DE INFORME: | 06 DE DICIEMBRE DE 2022.

PROYECTO: “BAMBUDA BOCAS TOWN?”.
PROMOTOR: OJALA BOCAS, S.A.
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (ISLA

COLON), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en el refuerzo de las bases estructurales del edificio conocido como
Hotel Bambuda Bocas Town (anteriormente Mamallena), donde se instalaran 6 unidades de
pilotes de P.V.C. de 12 pulgadas de didmetro rellenos de hormigén y reforzados con acero,
los cuales se instalaran en un area de 75.18 m? aproximadamente. El proyecto también
contempla realizar algunas reparaciones generales y pintado al piso de madera del edificio
existente (parte frontal) sobre el mar. La superficie total de construccién (reforzamiento y
reparacion) sera de 90.18 m?. El proyecto se realizara sobre la propiedad del promotor (con
titulo de propiedad) cuya superficie es de 166.50 m? y sobre fondo y ribera de mar a
solicitar en concesién al Estado de 534.175 m?, lo cual refleja una superficie total de
700.675 m>.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo N° 36 de 03 de junio de 2019 demds normas
complementarias y concordantes. '

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicid el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE)), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del Proyecto
denominado, “BAMBUDA BOCAS TOWN?”, se detecté que el mismo cumple con los
requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN?”,
promovido por la sociedad OJALA BOCAS, S.A.

DVigm

Qb ptecigiily

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental

\DU- j-h wm/ 1 ,Ui Kﬁ wmj_/

.DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




REPUBLICA DE PANAMA j S
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-195-0712-22.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Empresa OJALA BOCAS, S.A., cuyo REPRESENTANTE LEGAL es el sefior
DANIEL DAVID ADELMAN, canadiense, portador del carné de residente permanente N°
E-8-181999, se propone realizar el proyecto denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 05 de diciembre de 2022, el REPRESENTANTE
LEGAL el sefior DANIEL DAVID ADELMAN, presento ante el Ministerio de Ambiente,
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN?”,
ubicado en el corregimiento de Bocas del Toro (Isla Colén), distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y
ABEL BATISTA, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC- 050-02 e IRC-
097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detect6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 06 de diciembre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “BAMBUDA BOCAS TOWN?, por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELYV E:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN” promovido por la Empresa
OJALA BOCAS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 07 dias, del mes de diciembre del afio dos mil
veintidés (2022).

CUMPLASE, M ) — :
e Y, ,:»-J;E = i ,Jime
ING. D ENYS VILLARREAL
Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-195-0712-22.
FECHA: 07 de diciembre de 2022.
Pagina 1del
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

De:

GEOMATICA-EIA-CAT I-0950-2022

Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 06 DE DICIEMBRE DE 2022

Proyecto: “BAMBUDA BOCAS TOWN?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Genesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito; BOCAS DEL TORO

Corregimiento: BOCAS DEL TORO (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de diciembre del 2022, via correo electrénico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN?”,
le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos denominados “Fondo de Mar”
(89.98 m*) y “Ribera de Mar” (97.18 m?). Los mismos se ubican fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, los poligonos se ubican 100% en
la categoria de “drea poblada”; y seglin la Capacidad Agrologica NO APLICA

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 12 DE DICIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (CAB), DISTRITO DE
BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO -
PROYECTO BAMBUDA BOCAS TOWN
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Notas:
1. Los poligonos del proyecto se dibujaron
en base a las coordenadas proporcionadas.
2. El proyecto se ubica fuera de los

limites del SINAP.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Capacidad Agrolégica Fuente:
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
NO APLICA - Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI
- Expediente: IF-080B-22

AT « Diclembre-2022
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